portari: alias diligenter sima pictura uariatas arte babylonia gēmæ aut̄ clarissimæ & tam multæ aliæ coronis aureis aliæ oībus aliis inclusæ traductæ sunt: ut appareret frustra nos eoꝝ usq; rarum esse aliquid suspicari. Ferebātur simulachroꝝ sigilla: quae illi deos habebant & magnitudine mirabili & arte non defunctorie facta. Horumq; nihil non ex p̄æciosa materia. Quin & animalia diuersa genera producebant propriis ornamentiis induta. Erant aut̄ quae etiam singula portarent magna hoīum multitudo purpuraꝝ uestibus atq; inauratis ornata. Ipsi etiam qui ad pompam fuerāt alia turba discreti: p̄cipua & mirabili ornamentorum magnificentia culti erant. Insuper his ne captiuoꝝ quidem uulgus inornatū uideres: sed uarietas & pulchritudo uestium natam ex fatigatione corporum deformitatem oculis subtrahebat. Maxime autem stupor erat machinaꝝ quae portabant siue pægmatum fabricatioꝝ p̄ cuius magnitudine timendum uiribus portantium occurrentes putabant. Multa. n. in tertium nidum quartūq; surgebant: & magnificentia fabricæ cum admiratione delectabat: multisq; aurata ueste circundatis cum aurum p̄æterea factum atq; ebur omnibus esset affixum. Multis autem imitatiōibus bellum aliter in alia diuīsum certam sui faciem demonstrabat. Erat. n. cernere uastari fortunatissimā terram: totas uero interfici acies hostium & alios fugere: alios captiuos duci murosq; excellētes magnitude machinis dirui: & castellorum excindi munimina & populoſarum ciuitatum moenia difurbari: exercitumq; itra muros infundi: cædisq; omnia loca plena: & eorum qui manu resistere nō poterant precessi: ignemq; templis immissum ædiumq; super dominos: & post multam uastationem euersionis atq; onnis tristitia defluentis: non arua culta neq; ad hominum uel pecorum potum: sed terram ex omni parte flagrantem. Hæc. n. iudæi bello passuros esse ipsi experti sunt. Ars aut̄ & confectionum opeꝝ magnitudo nescientibus adhuc fieri tanq; p̄sentibus ostendebant. Erat aut̄ per singula pægmata captæ ciuitatis dux ita ut captus fuerat: ordinatus. multa aut̄ naues sequebant spolia uero alia: alia qdem passim ferebant. Eminebant aut̄ duces eoꝝ quae apud hierosolymā in tēplo resp̄ta sunt: mensa aurea ponderis talēti magni & candelabruꝝ qdem similiter auro factum: sed opere cōmutato abusus nostra consuetudine. Nā media qdē colūna basi hærebant: tenues aut̄ ab eo canulæ p̄ducebant: formaræ ad similitudinem fuscinæ & sumimum cuiusq; in lychni speciem fabricatæ. Erat autem numero septem septimi diei: qui apud iudæos est iudicantes honorem. Post hæc autem portabatur lex iudæorum nouissima spoliorum. Deinde transibant plurimi uictoriæ simulachra portantes: omnia ex auro & ex ebore facta. Post quae Vespasianus prior ibat: & titus deinde sequebatur. Domitianus autem adequitabat: ipse quoq; ornatus pulchritudine dignuq; spectari exhibens equum.

Pompæ autem finis fuit Capitolini Iouis templum. Quo postq; uentum est constitere. Erat autem uetus mos patrius operiri donec ducis hostium mortem quispiam nunciaret. Is erat Simon Gioræ tunc inter captiuos in pompa traductus:laqueo uero circundatus per publicum trahebatur: q; eum si mul cæderent qui ducebant. Lex aut Romanis est ibi necare criminum reos morte dānatos. Postq; igit̄ eū finem uitæ habere nunciatiū est oīumq; fauor secutus est tūc hostias inchoare. Hisq; oīno per actis secundo p; uota solēnia in palatiū recessere. Et alios qdem epulis ipsi exceperunt:aliis aut oībus domi cōuiuioꝝ instructi erant apparatus. Hunc.n.diē urbs Romana celebrabat uictoriæ qdem in hostes gratulatorium:finem uero maloꝝ ciuilium & spei bonæ p; felicitate principum.

Vespasianus peractis triumphis decernit ædificari templum paci:donatq; templū muneribus pignorū & operibus omnia quæ fuerant Iudæoꝝ in eodem templo reposuit. CAP. XXXVII.

Ost triumphos uero & Romani imperii firmissimū statum. Vespasianus paci templum ædificari decreuit. Itaq; mira celeritate & quæ hoīum cogitationem superaret effectum est. Magna.n.diuitiaꝝ largitate usus insup sectis id picturæ ac pigmentoꝝ operibus decorauit. Omnia namq; in illud phanum collecta sunt:quoꝝ uisendorꝝ studio p; totū orbem qui ante nos fuerunt uagabantur quō aliud apud alios sitū esset uidere cupientes. Hic aut̄ reposuit etiam quæ iudæoꝝ fuerant instrumenta hisq; se magnifice ferens. Legem uero eorum: & penetralium uela purpurea in palatio condita seruari præcepit.

Lutius Bassus in Iudæam legatus mitti:statuit bellum inferre Machæruntiis: describitur Herodii fortitudo: & situs inaccessibilis. Ab Herode hoc castellum munitum est: nascitur in eius ualle herba quædam mirabilis uirtutis:sunt balnea amænissima:castellum Lutius accipit:multos occidit:qui castellum tradiderunt dimisit.

i N iudæam uero legatus missus Lutius Bassus suscepito a Cereali Vitelliano militū magistro castellum quidem Herodiō ab incolētibus sibi sociauit. Post aut̄ omni manu militari collecta multi aut̄ in partes diuisi erant. & legione decima bellum inferre Machæruntiis statuit. Valde.n.necessarium uidebat id excindi castellū ne multos sui munimine ad defectionem inuitaret. Nam & salutis spē habitatoribus certā & aggredientibus hæsitationem atq; formidinem natura loci præstare maxime poterat. Nam ipsum quidem quod muro cinctum est saxosus est collis in pceram altitudinem surgens:& ob hoc etiam capi difficilis uideref: sed ne uel accedi posse eo natura excogitarat:quæ uallibus eū ex oī parte uallauerat:quaꝝ altitudo oculis cōpræhendi non posset:nec transire erat facile:nec aggestu ulla rōne cōpleri possibile.nam ea quæ ab occidente sita erat uallis.Ix.stadiis distendit:unde Asphaltidis lacus ei limitem facit. Ex hoc uero tractu ipse Macherus altissimo uertice supereminet.a septentrione aut̄ & meridie ualles magnitudine quidem supradicta uincunt. similiiter uero sunt inextricabiles. Ad conatum uero eius uallis q; ab oriente est altitudo non minor centum cubitis inuenit. Monte uero ex aduerso Macherunti posito terminat. Ea loci natura pspecta rex Alexāder primitus in eo castellum cōmuniuit:quod postea Gabinius bello cum Aristobulo gesto depositus. Herodi aut̄ regnanti oībus locis dignior cura uisa est & constructione tutissima propter Arabum præcipue vicinitatem. Nāq; opportune situs est eoꝝ fines pspectans. Magno ergo locum muro amplexus ac turribus ciuitatem illic fecit incolis unde in arcem ipsam ferebant ascēsum. Q uin & ip̄m uerticē rursus ædificauerat:turresq; in angulis.clx. cubitis erexerat. In medio aut̄ ambitu regiam struxerat magnitudine simul habitationū & pulchritudine locupletem. Multas uero cisternas recipiendis aquis abundæq; suppeditantibus locis maxime idoneis fecerat:ueluti cum natura certaret:ut qd illa situ loci inexpugnabile fecerat:ipse manu instruētis munitionibus superaret. Insuper.n.& sagittarꝝ multitudinem machinarūq; reposuit:& omnem apparatus excogitauit qui habitatoribus posset magna obsidionis præstare contemptum. Erat at̄ in ipsa regia ruta mirabilis magnitudinis:nullo enim caryce uel celitudine uel magnitudine uincibatur. Ferebant autem eam ex Herodis temporibus pseuerasse:mansissetq; ulterius profecto: sed ab Iudæis q; locum cœperant excisa est. Vallis autem qua ciuitas a parte septentrionali cingit quidam locus Baaras appellabat:ubi radix eodem nomine gignit quæ flāmæ quidem assimilis est colore. circa uesperam uero ueluti iubare fulgurans accendentibus eam quæ euellere cupientibus facilis non est:sed tādiu refugit nec prius manet quā si quis urinam muliebrem uel menstruum sanguinem super eam fuderit. Q uin ēt tunc siq; eam tetigerit mors certa est:ni si forte illam ipsam radicē ferat de manu pendente. Capitur aut̄ alio quoq; modo sine periculo qui talis est. Totam eam circunsodidunt ita ut minimum ex radice terra sit conditū. Deinde ab ea religant canem illoq; sequi eum a quo religatus est cupiente radix quidem facile euellitur:canis uero continuo morit:tanq; eius uice a quo herba tollenda erat traditus. Nullus.n.postea accipientibus metus ē.tantis autem periculis propter unam uim capi eam opere preciū est. Nam quæ uocant dæmonia pessimoꝝ hominum spiritus uiuis īmet ea eosq; necantia quibus subuentū non fuerit. Hæc cito etiā si tantūmodo offerat ægrotantibus abigit. Fluunt autem ex eo loco aquarium fontes etiam calidatum multum inter se sapore diuersi. Alii namq; amari sunt:aliis nihil dulcedinis deest. Multi autem frigidæ aquæ ortus non solum in humilioribus locis fontes alternos habent:sed quod amplius quis miretur in proximo. Etenim quædam

spelunca cernitur non quidem alte caua: saxo autem imminente protecta. Super hoc ueluti duæ mā. mæ inter se paululum distatæ. Et altera quidem frigidissimum fontem: altera calidissimum fundit. Qui mixti lauacrum suauissimum præbēt: multisq; morbis ac uitiis salutare: maxime uero neruose curationi conueniens: habetq; idem locus metalla sulfuris & aluminis: Bassus autem contemplatus undiq; regionem ualle orientali repletam expugnatione aggredi statuit: opusq; inchoauit ppterans aggerem q; plurimum extollere facilem per eum obsidionem facere. Qui uero itus fuerant depra. hensi ab externis segregati Iudæi illos quidem coegere inane aulga esse existimantes inferiorē ob. seruare ciuitatem ac pericula priores excipere: superius uero castellum ipsi occupatum tenebant: & ppter munitionis firmitatem: & ut saluti sue consulerent. Imperaturos n. se ueniam opinabatur si lo cum tradidissent Romanis. Prius autem spem uolebant experiendo obsidionis declinandæ cōuin. cere. Iudæiq; alaci animo in dies singulos excursus habebant & cum his quos sors obtulisset conser. tis manibus multi quidem moriebantur multosq; Romāos interficiebāt: semper autē utriusq; plus ex tempore uictoria captabatur: Iudæis quidem si incautiores aggredieretur in aggere autem positi si improbus excusum eorum bene septi armis exciperent. Sed non erat finis obsidionis futurus. Res autem quædam fortuito gesta inopinatam castelli tradendi necessitatē Iudæis imposuerat. Inter obsecros iuuenis ex audacia ferox erat & manu strenuus Eleazarus nomine. is autē fuerat & incursi bus nobilis multos aggredi aggressumq; prohibere obseruans: et in præliis semper grauiterq; Ro. manos afficiens: audaciaq; sua socios prosequens: impetum quidem facilem his: periculo autē uacuum discessum afficiebat nouissimus recedendo: itaq; discreto quodam die pugna progressa ex utraq; par te ipse tanq; despiciens omnes existimans neminem tunco hostium prælium exceptuq; extra portam remansit: & in muro stantes alloquebas tutamen illoq; attendens. Hanc autē oportunitatem uidit q. dam ex castris Romanorū Aegyptius nomine Rufus: & quod nemo sperasset impetu facto cum ipsis eum armis repente correptū cum hoc uiso stantes in muro stupor teneret in castra Romanorū tradu. xit. Postq; uero dux nudū præcepit extendi & in apto constitutū ut ex ciuitate conspiceref cædi uer. beribus uehementer Iudæos confudit casus adolescentis uniuersaq; ciuitas in fletu erat: & qstibus: unius uiri clade pculta. Id ubi Bassus animaduertit consilio ge aduersus hostes hoc principiū sumpsit: eorūq; miserationem augere cupiens quatenus coacti p eius salute castelli traditionem facerent: qd sperauit adeptus est. Nam ipse quidem uelut mox Eleazarus suspensus crucem defigi iussit. Ea uero conspecta maior castellanos dolor inuasit: & ululando quarebant intolerabilem esse calamitatem uociferantes. Tunc igitur Eleazarus eos orabat: ne uel se despicerent: mortem mierrimam se subitu. rum sibiq; ipsis salutem præberent: postq; iam subacti oēs Romanorū uiribus ac fortunæ concederet illi autē & eius sermone fracti & qd multi intus pro eo præcabant: ex magna n. & populo sa propinq. tate genus ducebat: & contra ingenium suū misericordia uicti sunt. Et qbusdam celeriter missis col. loquebanf castelli traditionē facere petētes ac redditio sibi Eleazaru sine metu dimitti. Cum autē his accēsus esset dux Romanorū multitudo ciuitatis inferioris inita separatim cū Iudæis cognita pactio ne ipsi clam nocte aufugere statuere. Cum uero portas aperuissent ab his q deditioñē pmiserant ad Bassum nūcius uenit: siue inuidia salutis eorū siue formidine ne eorū fugae casis ipsi præstant. Sed for. tissimi mi quidem fugientiū q præcesserant euasere. Reliquoq; at uiri qdemi mille septingēti. perempti sunt: mulierculæ uero & pueri in seruitium ducti. Spōsiones autē cū his q castellum dedidere habitas: Bassus conseruandas esset ratus & ipsis dimisit: & Eleazarum reddidit.

Ad saltum qui appellat Iardes dicit exercitum Lutius: militibus cingit: bellum cōmittitur: nul. lus ex Iudæis euasit. Sed omnes cum Iuda duce eorum cæsi sunt.

CAP. XXXIX.

Is at administratis in saltū q appellat Iardes ducere ppterabat exercitū: multi n. illuc cō. gregati esse nunciabāt: q pridem tpe obsidionis ex Hierosolymis & Machærante pflu. gerant. Ergo cū ad locū uenisset neq; falsum suis nunciū reperiisset. primo qdem oēm locū cum eqtibus cingit: ut si quis Iudæorū conatus fuisset euadere: fugiendi p equites copiā non haberet. Pedites autē siluam iussit cædere ne inde cōfugerent. Hoc mō ad ne. cessitatem adducti sunt fortiter aliqd faciendi uelut ex audaci certamine fortasse fugam et reperiēt. Itaq; simul uniuersi & cū clamore impetu facto in eos a qbus cincti fuerant irruūt. Illi autē fortiter ex. cipiebant. multaq; his audacia illis contentionē usis: diu qdemi plū factum ē. Non autē similis eue. nit finis pugnæ certantibus. Nam Romanorū quidem. xii. tantū contigit occubere neq; multos fau. tiari. Iudæorū uero ex illo plū nullus euasit. Sed cum non essent pauciōres tribus milibus pstrati sūt oēs: eorūq; dux iudas Ari filius: de quo supra meminimus q ordinī cūdam præpositus cum Hiero. solyma obſideretur: quibus demersus fuerat cloacis latenter effugit.

Scribit Cæsar ad Liberum procuratorem ut Iudæam uendat iussitq; singulis annis q Iudæi om. nes binas dragmas in capitolium ferrent.

CAP. XL.

Odem uero tempore Cæsar etiam ad Liberum Maximum scripsit. erat autē pcurator ut omnem terram uenderet Iudæorū. Nec enim ciuitatem in ea condidit propria seruās & patriam suam. Solis uero octingentis militibus illic reliftis locum dedit quē incolerent: qui uocat Ammaus. distat autē ab Hierosolymis. xxx. stadiis. Stipēdiū uero ubi cūq; dege

rent iudeis induxit binas dragmas singulis annis deferre in capitolium iussit; ita ut ante haec Hierosolymorum templo penderent: & res quidem iudeorum illo tempore hunc statum habebant.

Accusatur Antiochus apud Cæsarē a Cesennio peto: q̄ deficeret a Romanis: mittit Vespasianus ut quid uideatur Peto efficiat: Capitur Antiochus post longam pugnam cū filiis suis: duci Rōmā uinctus: Audiens Cæsar ligatum Antiochum iubet uincula auferri. filii cogitat conciliaturos patrem Cæsari: ueniūt Rōmā: cū patre aduetō ex Lacedæmoniē ibi manserūt. CAP. XL.

Am uero quarto anno Vespasiano administrante imperium contigit Cōmagenes regem Antiochum in maximas clades cum tota domo iurare ex causa huiusmodi. Cesennius

i Petus qui tunc Syriam administrabat siue re uera seu propter inimicitias Antiochi certa non ualde patefactum est litteras ad Cæsarem misit. Antiochum dicens deficere ad Romanis cū Epiphane filio decreuisse: pactis habitis cū rege Partho: pp̄tereaq; debere illos antecapere: ne si priores nouas res adorti essent: totū Romanorum imperiū bello perturbarent. Non erat autem Cæsar huiusmodi nunciū ad se perlatum neglecturus. nam uicinitas regum maiore negotiū puidētia dignum esse faciebat. Samosata. n. Commagene maxima ciuitas iuxta Euphratē sita est ut esset Parthis: eo namq; id cogitauere facilimus transitus: tutum autē receptaculum. fide iugis habita & p̄tate sibi pmissa ut ageret quod expedire uideref: negligendum non putauit. Subito tamen Antiocho eiusq; sociis nihil opinantibus in Cōmagena ingressus est ex legionibus quidem sextā ducens: & insup quoſ dam cuneos alasq; equitum. Habebat at auxilio reges terrae quidem quæ Calcidicha uocat Aristobolum Emesa autem Soemum. Introitus aut illis sine certamine: q̄ nemo indigenaq; manus ualebat opponere. Antiochus. n. insperato percussus nuncio bellum quidem contra Romanos ne cogitatione concepit. Decreuit autē toto regno in eo quo erat tractu relicto cum coniuge ac liberis egredi. Hoc se romanis purum ab ea suspicione quæ sibi ingeretur probaturū esse ratus. Progressusq; de ciuitate cxxx. prope modum stadii in campo tabernaculū ponit. Petus aut in Samosata qui eam capesserent mittit: & per eos ciuitatem tenebat. Ipse uero cū alio milite in Antiochū ire tendebat. Non tamē rex uel ipsa necessitate adductus est aduersum Romanos aliquid belli congerere. Sed fortunā quæstus quiduis pati sustinebat. Adolescentibus autē bellicq; peritis uicq; corporis præstantibus filiis eius non erat facile in calamitate sine pugna durare. Itaq; ad uitutem se conferunt Epiphanes & Callinicus. Vehementi autem pugna per totam diem habita insigni fortitudine demonstrati sunt: nullaq; parte suage uirium diminuta discedunt. Antiocho uero neq; pugna hoc modo peracta manere domitōslerabile uidebatur: sed subducta coniuge cū filiabus in Ciliciam fugit: atq; hoc factō militū suorum animos fregit. Nam ueluti desperato ab eo regno defecere: & ad Romanos se transtulere omniūq; erat desperatio. Ergo priusq; penitus destituerentur auxiliis Epiphani cū ceteris seruare se ex hosti bus erat necessarium. Fiuntq; omnes equites decem qui cū his una transgressi sunt flumen Euphraten: hinc iam sine metu profecti cum ad Bologessen partho: regem uenissent: nō quasi fugitiui de specti sunt: sed adhuc fortunam pristinam retinentes omni honore dignati sunt. Antiochū uero ubi Tarsum Ciliciae uenit missio hecatontharco Petus uinctum Rōmā transmisit. Vespasianus autē ita regem ad se deduci non passus est: dignus esse ratus ueteris amicitiae habere rationem: quam belli occasionem inexorabilem iracundiam obseruare. Itaq; iubet ei iter agenti auferri uincula intermisſaq; interim profectio Rōmā apud Lacedæmoniam degere: magnos uero ei pecuniæ redditus præbet: ut non modo copiose sed etiam regie uitum haberet. His Epiphanes & ceteri cognitis qui patri ante metuebant magna cura & inextricabili animos relaxarunt: & ipsi quoq; spem reconciliandi cum Cæsare cōcepere. Cum autem etiam Bologesus de his scripsisset ad Cæsarem nec. n. quāuis fœliciter ageret: extra Romanum uiuere patiebantur imperium: & cum Cæsar his mansuete facultatem dedisset: Rōmā uenerunt. Patre autem ad eos ex lacedæmoniē statim aduetō cum omni honore haberetur ibi mansere.

Scythæ his tibis cogitant Medicam terram inuadere: colloquuntur cum Hyrcano: rege: adhībito aditu fines omnes populantur: ad Armeniā usq; peruenere. CAP. XLII.

a Lanorum autem natio quidem Scythæ sunt iuxta flumen Tanain & Meotides paludes sedes habentes iam quodam loco memorauimus. His uero temporibus inito consilio ut terram Medicam & ulterius prædādi cā peruerterent cum rege Hyrcano: colloquunt. Namq; is est illius transitus dominus: quē rex Alexander ita fecerat ut portis ferreis claus deretur. Aditu autē sibi præbito uniuersi nihil suspicantibus Medis incumbunt: eorumq; fines populos omnigenumq; peco: plenos diripiebāt: cū resistere nullus auderet. Nam qui regnū eius terrae obtinebat Pacorus metu percussus in difficiiora loca refugiens ceteris quidem bonis oībus cesse rat: uix autem ab illis coniugem ac concubinas captas datis centum talentis redemerat. Sūma ergo facultate sine pugna predabundi & usq; ad Armeniam ustantes oīa pcessere. Eius autē tyridates rex erat qui cū his obuius bello conflixisset: non multū absuit quo uiuus in illa acie caperef. Procul. n. q; dam missio laqueo circundatum tracturus fuerat nisi celeriter gladio rupisset laqueum atq; ita fugi set: illi at pugna multo magis efferrati terrā quidem depopulati sunt: magnam uero hoīum multitudinem aliamq; ducentes prædam ex utroq; regno ad sua domicilia rediere.

LIBER SEPTIMVS

Mortuo Bassu Flauius Siluius in administratione succedit: Castellum quoddam adhuc rebelle superesse uidens mouit militem aduersus illud: princeps castelli erat Eleazarus cuius mores describuntur: & sociorum eius.

CAP. XLIII.

Pud iudeam uero mortuo Bassu Flauius Siluius in administratione succedit. Et aliam

a quidem terram bello subactam uidēs unum autem adhuc rebelle superesse castellum oī quae in illis locis habebatur manu collecta aduersus id militē mouit. Nomen est autem castello Masada. Princeps uero Sicariorum a quibus fuerat occupatum erat uir præpotēs

Eleazarus ex origine Iude: qui non paucis iudeis persuaserat. ut ante diximus ne profissionem facerent quando censor Cyrius in iudeam directus est. Tunc n. se sicarios vocauerunt: qui Romanis dicto audientes esse nollent: omnique modo his quasi hostibus utebantur. diripiendo quidem & circumagendo eorū bona: ignem uero dominibus iniiciendo. Nihil n. illos ab alienigenis differre dicebant: qui pugna etiam petendam iudeorum libertatē tanta ignavia perdidissent: magisq; se optare si Romanis seruitium spopondissent. Erat aut id plane causatio & crudelitatis atq; auaritiae ducebat obtentu: manifeste autem rebus effectū est. Nam idem itli & defectionis socii fuerunt & bellum cū Romanis cōmuniter suscepere. Causa uero peior illog in eos facta est: & cum mērita prior eoz refelixeret occasio peius tractabant eos q; nequitiae suae iustis assertionibus exprobrarent. Fuit n. quodā modo illud tēpus apud iudeos oīum genere malitia fœcūdissimum: ut nullum opus intermitteret infectū: ne quis excogitando fingere uoluisset haberet quo magis nouū aliquid inueniret: ita & priuatum & cōiter omnes utrum erant: & exuperare alium aliū tum impietate q; iniquitate in pximos certabant. Potentes quidem multitudinē male tractando: multitudo uero ad interitū potētū properando: illis n. erat dominandi cupiditas: his aut uim faciendi bonaq; locupletiū diripiēdi. Primo quidem Sicarii fuere iniquitatis in propinquos & crudelitatis autores nullis neque uerbo indicto ad iniuriam: neq; facto intentato ad exitium eoz q; bus insidiarent penitus p̄termissio. Verum & hos Ioannes moderatores esse demonstravit. Non solum n. omnes interficiebat qui necessaria & profutura suaderet tanq; inimicissimos eiusq; modi maxime ciues tractans: sed etiam patriam malis plurimi cumulauit. Quāla facturus fuerat q; deum quoq; iā esset ausus ipietate contemnere. Nā & mēsa nefaria uescebatur: & legitimam patriā: quae exterminauerat castimoniā ut iā sit minē mirū si mā suetudinis cōionē minime seruanit hoībus: q; dei pietatem furore contempserat. Rursus igit Simō Giorae quid mali non cōmisit: q; ne liberoz corpore iniuria tēperauit: q; eū creauere tyranū. Quae uero eos amiciria: quae ue cognatio ad quotidianas cædes non ferociores effecit. Nanq; alienos qui dem male tractare inertis nequitiae opus esse arbitrabāf. Clarissimā uero gloriam parere crudelitatē in familiarissimos existimabant. Horum furoris æmuli etiam idumæi suerunt: illi n. sceleratissimi pētris pontificibus ne qua pars conseruaretur pietatis in deum: totum quod ex ciuitatis facie supererat abscidere summamq; per omnia iniustitiam induxerunt: in qua illud hominū genus qui Zelotæ appellati sunt uiguit: qui nomen factis uez probauerunt. Omne n. malitia facinus peræmulati sunt. nullo inæmulato: quod ante commissum memoriae tradidit p̄termissio quāuis nomen sibi ex bonorum æmulatione imposuissent: qui eos quos læderent propter efferam sui naturam cauillādo fabebant qui malorum quae maxia essent bona ducebant. Itaq; debitum finem innuere merita illis pœna dei uoluntate decreta. Cuncta n. quae natura hominis posset ferre supplicia i eos usq; ad extremitū uitæ terminum congesta sunt quae uariis perempti cruciatibus pertulere. Verum fortasse dixerit ali quis minora eos quam commiserere perpessos: uerum his qui iuste ea paterentur hærebāt. De illis aut qui in eoz crudelitatem inciderūt non huius temporis pro merito conqueri. Rursus igitur ad eam narrationis partem redeam unde digressus sum.

Flauius Siluius aduersus Eleazarum uenit: castellum cingit licet diffīcillimus adeunti accessus fuerat: per duo loca poterant accedere homines: declarat difficultas accessus: admouet machinas p̄ unam uiam: fabricat arrietem cum quo murū percudit: ignem ad muros ponit: letiq; Roniani custodiunt ne quis eoz ex castro fugeret.

CAP. XLIV.

Enit autem dux Romanorum contra Eleazarum: & qui cum eo Masadam tenebant Sicarios exercitum dicens: & fines quidem statim omnes obtinuit: p̄fisiis ubique locis opportunissimis collocatis. Castellum autem muro circundedit: ne quis obſessorum fugiendi facultatem haberet: utque custodes perseuerarent: ipse uero castris locum occupat ad obſitionem quidem idoneum: quem delegerat: qua parte castelli rupes monti proximo applicabantur. Cæterum difficilem ad copias utensilium: non solum enim commeatus ex longinquō & cum labore iudeorum maxime portabantur: quibus hæc fuerat cura mandata: uerum etiam potus aliunde in castra ducebatur: quoniam in eo loco nullus fons proximus nascebat. His autem dispositis Siluius obſitionem aggressus est: maximæ molis ac laboris egentem propter castelli munitionem cuius natura huiusmodi est. Saxum gyro non exiguum: & excelsum longitudine undique abruptis atq; altis uallibus cingitur ex iuſibili ſuper fundo habens scopulos: ipſeq; omnium ſunt animalium gressibus iacessæ: niſi q; duobus modis idem saxum indifficilem explicatur ascensiū. Eſt autem unum iter ab lacu Asphaltide ad ſolis ortum: & alterum ab occidente facilius ambulari. Vo-

catur autem unum coluber ex angustia crebrisq; flexibus capta similitudine. Quæ enim prominet rupes frangitur: ac s̄epe in se reuertens paulatim rufsum producitur: uixq; illo in nere gradiens promouet pedem. Nāq; mutantis uestigium necesse est pede altero niti. Est autem certa perniciē. Altitudi enim rupium utrinq; dehiscit ut quæ horrore quēuis terrere audacissimum possit. Per eiusmodi uiani cum. xxx. stadiis ascendens quod restat uerticis est non in cautum finem coact: sed ut habeat in summo planiciem. In hac primus quidē Ionathes pontifex castellū ædificauit & appellauit Masa dam. Post autē Herodi magno studio fuit loci illius structio. Nā & murum per oēm eius gyrum erexit stadioꝝ spatio. ix. & cādido lapide factum: & per. xi. altum latūq; octo cubitis: & uigintiseptem tūrres quinquagenis cubitis in eo stabant ex quibus aditus membra per omnem murum intus ædificata. Rex. n uerticem quo sœundus omniq; planicie mollior esset culturæ destinauerat: ut si quādo externoꝝ alimentorum penuria contigisset: hanc quidem laborarent qui salutem suam castello tradidissent. Quin & regiam sibi ædificauerat ab occidentalis partis ascensiū itra omnia quidē arcis oppositam uergentem autem ad septentrionem. Regiæ uero murus erat magnus ac firmissimus celi tudine quattuor sexagenum cubitoꝝ in angulis tūrres habebat. Membrorum autem intus & porti cum: itemq; balnearum uaria erat & sumptuosa constructio: columnis quidem & singularibus saxis undiq; substitutis. Parietib; autē membrisq; solida compage lapidum uariatis. Ad singula uero habitacula & sursum: & circa regiam & ante tūrres multos magnosq; puteos in scopulis exciderat: custodes aquage tantam molitus abundantia quantam qui fontibus uerentur haberent. Fossæ uero iter ex regia in arcam summā ducebant: quas foris nemo cernebat. Sed ne manifestæ quidē uia faciliem sui usum præbere hostibus poterant. Nam orientalis quidem uia natura est inaccessa: ut supra memo rauimus. Occidentalem uero magna in augustia posita turri conclusit: quæ non minore mille cubitoruꝝ spacio ab arce distaret quā neq; transiti posse neq; capi facile uidebatur. Inextricabilis autem quis licenter ambulantibus fuerat fabricata. Ita quidem aduersus hostiles impetus natura simul & manu castellum erat communictum: intus autē repositi apparatus magis & diuinitatem & opulentiam iuuare: nam & frumentum multum erat conditum: & quod in lōgum tempus suff cete posset: unumq; multum & oleum: super autem cuiusq; leguminis fructus: & palmæ coaceruate. Cunctaq; repperit Eleazarus castello per dolum cum sicariis occupato matura: nihilque recens depositis deterriora quāq; fere ex quo apparata sunt ad excidium a Romanis illatum. c. annorum tempus agebat. Quin etiam Romani fructuum reliquias icorruptas offendere. Si quis autē causam diuinitatis au tam esse existimet: non errauerit q; arcis altitudine ab omni terrena ac foetulema materia sit remota: inuenta est autem omnigenum quoq; armoriꝝ multitudo ab rege condita: quæ decem milibus uitorum sufficeret: ferrumq; infectum necnon æris & plumbi materia: quippe ut magnis de causis factum crederes apparatum. A iunt. n. Heroden id ipsum castellum sibi ad refugium paruisse duplex periculum in suspicantem: anū quidem ab iudeorū populo ne se deposito illos qui antea reges fuerant ad principatum reduceret. Alterum uero maius atq; atrocis ab regina ægypti Cleopatra. Hæc enim suam sententiā non celabat: sed cum Antonio s̄epe uerba faciebat postulans Herodē interfici: sibi autem obsecrans regnum iudeorū donari. Et magis quis miraretur nondum eius imperio Antonium paruisse niae eius amore emancipatum: quā non dominaturam sperasset pp ciuīnodi meatus Herodes condita Masada in extēnum belli cōtra iudeos Romanis opus dimisit. Nam q; foris iam locū omnem muro cincterat dux romanoꝝ: sicut supra diximus: ac ne quis effugeret diligenter procurauerat: incipit obsidionem uno tantum loco reperto qui aggeri iactum posset excipere. Nam post eam tūrim quæ iter ab occidente quod ad regiam summumq; montē duceret precludebat: erat quādam continentia saxe uastior latitudine multūq; porrecta: ac celsitudine autē Masadæ trecentis cubitis inferior: quam Leucem appellabant: hanc igitur Siluius ut ascendit ac tenuit aggerem apportare militibus iussit: illis autem alacri aīo & magna manu operantibus solidus ad ducētos cubitos erectus est tumulus. Verum neq; firma neq; sufficiens machinis ferendis hæc mensura uidebatur: sed super eum tribunal constrictis saxis ingentibus factum est altū itemq; latum cubitis quinqua ginta. Erat autem aliarum machinaꝝ fabrica illis assimilis. Quas primo quidem Vespasianus ad obsidiones postea uero Titus excogitauerat tūrisq; quinquaginta cubitis effecta est: tota ferro constituta. Vnde multis balistarū tormentorumq; iaculis Romani cito eos repulere qui de muro pugnabat: & caput exercere prohibuere. Simul autē ingente ēt ariete fabricato Siluius crebro mutum pulsari iubet: ac uix quidē tamen aliquā eius deiicit partē interruptam. Cito autē puenere sicarii muro itus altero cōstituto. Qui ne machinis quidē simile aliquid patere: mollis. n. adhuc erat & impetus laxare uiolentiā poterat: hoc mō constructas trabes, pceritate magnas: & quæ sectæ sunt continentes cōpo suere. Eae autē ordines erant duo similes tantrūq; distantes quantum esset muri latitudo & inter eos ambos replebant aggeris spaciū. Nec uero crescente cumulo terra deflueret aliis transuersis trabis q; in longitudinē posuerant colligabāt. Erat ergo illis quidē opus ædificio simile: sed quod cādendi inferebant machinaꝝ ictus euanescebant lutoꝝ subsidente structiore fabricam faciebat. Vbi hoc Siluius considerauit igni magis murum captum iri putans multas quidem ardentes faces militibus intro iaculari præcepit: murus autem quippe: ut maxima ex parte lignis constructus ignem cito

comprædendit: & tisq; ad imum sui laxitate calefactus ingenti flamma colluxit. Incipiente quidem adhuc incendio spirans aquilo Romanis erat horribilis auertens desuper flamas in eos abigebat: & pene machinas quasi iam conflagratus desperauerant. Deinde flatu mutato ueluti diuina prouidentia excitatus austus multaque ui contra obuios eas referens muro appulit: iamque totus ardebat ex alto. Romani quidem cum dei uterentur auxilio ad castra læti digrediebantur decreto hostes luce aggredi: & nocte niglias accuratiores facere ne quis eorum clam subterfugeret.

Eleazarus uidens non posse euadere manus Romanorum hortatur ut omnes combusta urbe se ipsos interficiant magis q; seruituti subiciantur: quibusdam placuit: quidam uero moliores lachrymabantur: reiterat exhortationem Eleazarus præponens immortalitatem animæ: pulchrius esse pulchre mori q; turpiter uiuere.

CAP. XLV.

Ed neq; ipse Eleazarus de fuga cogitabat: neq; alii cuiq; pmissurus erat ut saceret. Videns autem murum igne consumptum: alium uero nullum salutis modum neq; uirtutis exco gitans: sed his quæ Romani in se liberosq; suos & coniuges facturi essent si uicissent ante oculos positis de omnium morte cōsūlum cœperit: idq; ex præsentibus fortissimum ratus validioris animi sociis uesperi congregatis talibus eos uerbis ad facinus inuitabat. Cum olim uobis decretum sit uiri fortes necq; Romanis neq; cuiquam alii seruire nisi deo: is enim solus est uerus & iustus deus hominum: ecce hunc tempus adest q; factis uestros probare animos iubeat. Nec igitur ipsi nos de honestemus ante quidem seruitutem nec sine periculo passi. Nunc autem cum seruitute intollerabiles pœnas amplexi uiuemus sub Romanis futuri. Primi enim omnia ab his defecimus: & nouissimi cum his bellū gerimus. Puto aut & hanc nobis a deo gratiam datam: ut bene ac libere possimus mori quod aliis nō euenerit: præter spem paupertatis: nobis autem certum est orto die futurum excidium. Libera est aut strenua mortis cōditio cum affectibus: nec n. prohibere id hostes possunt: qui profecto nos optant uiuos abducere: neq; nos illos iam possumus superare pugnando. Nam fortasse quidem ab initio statim oportuit quando libertatem defendere cupientibus oīa & a nobisipsis acerba peioraq; ab hostibus eueniebant. De dei uoluntate coniicere & scire q; amica ei quodam natio damnata esset interitus: manens. n. propitius uel saltē nobis leuiter infensiū nunq; tantorum quidem hoīum perniciem neglexisset: sacratissimā uero urbem suā igni hostium excidioq; prodidisset. Nos autē soli. s. ex omni genere Iudeorū sperauimus seruata libertate superare tanq; nil in deum deliquissemus: nulliusq; culpæ participes fuissemus: qui alias quoq; docuimus. Itaq; uidetis quemadmodum nos uana spectasse redarguit fortiore nobis insperatis rebus maloꝝ necessitate illata. Nec enim quicq; nobis castelli natura inexpugnabilis profuit ad salutem: sed & alimentoꝝ copiam. Sed armoꝝ multitudinem aliumq; habentes abundatissimū apparatu ipso manifestissime deo spē salutis auferente pdidimus. Ignotis. n. qui ferebāt in hostes in ædificatum a nobis murū non sponte reuersus est. Sed hæc multorum ira sunt criminū: quæ furore capti contra gentiles ausi sumus: pro quibus quæ ne Romanis iniustissimis pœnas: sed p nos ipsos deo præstemus iste autē illis moderatores sunt: morient. n. cōiuges iniuria uacuæ: liberi seruitutis expertes. Post illos autē ipsi nobis honestam inuicem gratiam præbeamus libertate seruata optima sepultura. Primus tamen & pecunias & castellum igni comburamus. Merebunt. n. Romani certe scio si neq; corpora nostra tenuerint: cōpendio caruerint. Alimenta sola relinquemus: hæc. n. nobis erunt testimonio mortuis: q; non penuria uicti sumus: sed ita ut ab initio statueramus mortem seruituti p̄tulimus. Hæc dicebat Eleazarus: sed non in eundem modum p̄sentium sñiæ congruebant. Sed alii quidem ei obedire p̄perabāt: q; si uolūtate replebant pulchram esse mortem existimantes. Qui uero moliores erant coniugum ac familiarum suarum misericordia: uel ēt, ppius quēq; aptissimus deterrebat interitus alius alium intuens contrarium uoluntatis suæ motum lachrymis designabat. Quos cum uidisset Eleazarus formidare ac magnitudinem consilii animis frangi pertinuit: ne etiā qui fortiter dicta percepérunt effeminarēt flentes ipsi ac deplorantes. Ergo exhortationem non intermisit: sed erectior multoꝝ repletus spiritu clariorem de immortalitate animæ orationem incipit magnaꝝ usus exclamatio lachrymanæ attentius spectans plurimum inquit opinione deceptus sum: qui putarem uiros fortes pro libertate certantes mori bene malle quā uiuere. Vos autem nec cuilibet quidem homini quicquam neq; audacia neq; uirtute p̄statis qui etiam magna mala effugituri morte timetis: cum oporteret uos super hoc neq; cunctari neq; expectare monitorē. Olim enim & a primo sensu nos eruditos patriæ orationis & sacræ maiorumq; nostrorum factis & aīs confirmando p̄seuerabant: quod uiuere hominis est: non mori calamitas. Nam mors quidem libertatem animis præstat ad proprium purumq; locū eas dimitrit ab omni clade futuras intactas. Donec autem mortali corpore iunctæ sunt. unaq; malis eius implentur: quod uerisimile dicitur mortuæ sunt. Diuina enim cum mortali societas turpis est: multum quidem potest anima iuncta cum corpore: instrumentum enim facit suum latenter id mo uens & ultra mortalem naturam gestis producens. Verum tamē cum pondere quo in terram detrahitur: quodq; ab ea pender absolute proprium locum receperit: tunc beatam & undiq; liberam participat fortitudinem: & humanis oculis: ut ipse deus inuisibilis manens: nec enim cum est in corpore conspicit: nam & accedit occulte neque rursus cum recedit uidetur unam quidam ipsa habēs in-

corruptam naturam: corpori aut causam præbens mutationis: nam quod anima attigerit hoc uiuit atq uiuet. unde uero digressa fuerit hoc marcidum moritur tantum immortalitatis ei superabit. Hu ius orationis argumentum uobis sit somnus: in quo collectæ animæ nunq; eas detrahente corpore iocundissimam quietem agunt. Cum deo uero pro cognitione degétes ubiq; adsunt: ac multa futura prædicunt. Cur igitur morte timere conueniat: qui somni diligimus quietem? Quemadmodum aut non sit dementissimum breuitatem uitæ sequentes sibimet inuidere perpetuam. Oportebat quidem nos domestica institutione meditatos aliis esse exemplū promptæ uoluntatis ad mortem. Nam si ab alienigenis etiam rei fides petenda sit: Indorum uideamus sapientes: qui sapientiam profitentur: illi enim cum sint boni uiri uitæ quidem tempus quasi quoddam necessarium naturæ munus inuiti sustinent: properant aut homines corporibus soluere: nulloq; urgente neq; exagitante malo propter immortalis conuersationis desiderium aliis quidem p̄dicunt se esse abituros. Nec est qui prohibeat q; sed omnes fortunatissimos appellantes eos ad familiares suos litteras mittunt. Ita certam ueramq; animis esse inter se consuetudinē credidere. Alii aut cum mandata percepint: igni traditis corporibus ut immaculata puraç aia secernatur paulatim moriunt. Facilius enim ad mortem illos amicissimi psequuntur quam extero hoīum quisq; suos ciues in longinquam peregrinationem ituros. Et se quidem ipsos deflent: illos aut beatos dicunt q; immortalitatis ordinem iam recipiant. Non ergo uos pudebit si deterius Indis sapiamus: ppriaç ignavia leges patrias quæ oibus hoībus æmuladæ uiderentur in honeste despiciamus: quaq; & si contraria nos a principio instituisset eruditio: quod sum bonum est hoībus uiuere: mors autem calamitas attamen tps nos adhortatur eam bono animo & facile tolerare dei uoluntate: & necessario morituros. Olim quantū enim apparet contra omnē iudeorum genus hoc decretum posuit deus ut uita careremus qui ea non eramus quēadmodū oportebat usuri. Nec ausim enim uobis metip̄ ascribere: ne ue Romanis gratificari q; nos omnes eorum bellū assumpserit. Non. n. uitibus illoꝝ hæc accidere: sed causa fortior interueniens illis p̄stitit ut uincere uiderentur. Quibus. n. armis Romanoꝝ perēpti sunt qui Cæsaream incollebant iudæi? Ac ne defecturos quidem ab illis dum diē septimum celebrarent aggressa Cæsariēsum multitudo: neg manus referentes cum cōiugibus ac liberis maſtauerunt: ne uel ipsos erubuere Romanos. qui nos tantummodo hostes q; defecramus putabant. Sed dicet aliquis Cæsariensibus semper cum suæ ciuitatis iudæis fuisse discordiam: tempusq; nactos uetus odium exuperasse. Quid ergo de Scythopolitanis dicemus? Nobiscum. n. illi propter Græcos bellum gerere ausi sunt: an non cum propinquis nostris Romanos ulcisci. Multū igit his fides illoꝝ ac beniuolentia p̄fuit: ac non ab ipsis cū totis familiis acerbissime trucidati sunt: ac pro auxiliis gratias eis reddere? Nam quæ illos a nobis pati prohibuere hæc passi sunt: uelut ea ipsi committere uoluissent. Longum sit si uelim nūc separatim de singulis dicere. Nostis enim q; Syriæ ciuitatum nulla est quæ non iudæos apud se habitantes occiderit nobis quam Romanos plus inimicæ. Vbi etiam Damasceni quom ne causam quidem probabilem confingere potuissent ciuitatem suam cæde nefaria repleuere. xviii. milibus iudæorum cum coniugibus ac familiis iugulatis. Eorum autem multitudinem plagiis in Aegypto peremptoꝝ. lx. milium numerum audiebamus excedere: illi quidem fortasse in aliena terra cum nullum inuenissent hostis aduersarium ita sunt mortui. Omnibus autem qui domi cum Romanis bellum susciperēt. nihil derat eorum quæ spem totam possent præbere uictoriæ. Arma enim & muri & castelloꝝ inexpugnabiles fabricæ: atq; interriti spiritus ad pericula pro libertate subeunda cunctos ad defectionem redidunt fortiores: sed hæc ad paucum tempus cum suffecissent: seq; sustulissent maiorum malorum extitere principium. Omnia enim capta sunt: omniaq; hostibus succubuerunt: uelut illorum nobiliores causa uictoriæ: non ad eorum salutem a quibus instructa fuerant apparata sunt. Et in prælio quidem mortuos beatos existimari oportet: repugnantes enim & libertate non perdita perire. Eorum uero multitudinis quia a Romanis subiugati sunt quis non misereatur? quis ue non antequam illa patiatur mori properet? Quoꝝ alii torti tangi igne quam uerberibus excruciat periere: alii ferocissime bestiis ad secundū eorum cibum seruati uiui sunt: illorum quidem miserrimi habendi sunt: qui ad hæc uiuunt qui sape mortem optantes non accipiunt. Vbi est autem illa magna ciuitas: Aut ubi est quæ totius gentis indeæ metropolis fuit. Tantis quidem murorum septis munitissima: tot uero ante muros castellis turriumque disiectis mœnibus tutæ bellique apparatus uix capiens: tot autem uitorum pro se pugnantium multitudinem continens. Quid nobis facta est: quæ deum habere inscolam ciedebatur: radicitus ex fundamentis erupta est: solaque eius monumēta restant eorum a quibus excisa est: imposta reliquiis castra. Senes uero infolices ad cineres templi assident: & paucæ mulieres ad turpissimam pudoris iniuriam ab hostibus reseruatae. Hæc secum reputans quisquam nostrorum aspicere solem durabit? etiam si uiueres sine periculo possit. Quis inimicus adeo patriæ: quis tam imbellis aut parcus animæ ut eum non poeniteat hucusque uixisse? Atque huiusnam omnes suissemus mortui priusquam illam sacram ciuitatem hostium manibus uideremus excindi priusquam templum sanctum tanta impietate funditus erui: sed quoniam spes non in strenua nos illexit: quasi forte poterimus pro ea hostes ulcisci: nunc autem euauit ac solos necessitate dederunt. Mori bene properemus nostri metip̄ misereamur: & coniugum liberorum dum no-

bis licet a nobisipsis misericordiam capere:ad mortem nāq; ipsi nati sumus:& quos ex nobis genuimus:eamq; fugere:ne fortissimi quidem possunt:iniuria uero & seruitus & uidere coniuges ad turpitudinē duci cum liberis non est malum hoībus ex naturae necessitate profectum:sed haec sua timidi tate perferunt qui ante mori cum licuit noluere.Nos aut multum freti fortitudine a Romanis defēcimus:& postremo nunc illis ad salutem hortantibus non paruimus. Cui igitur non est eorum iracundia manifesta?sinos viuos subiugare potuerint:miserandi quidem adolescentes erunt quoq; uires corporis ad multos sufficient cruciatus:miserandi aut prouectiores quoq; ætas clades ferre non poterit:uidebit aliis coniugem abduci:aliis manibus retinectus uocem filii patrē implorantis exaudiet. Sed dum liberi sunt & gladios habent pulchrum ministerium nobis præbeant expertes seruitis hostium : moriantur liberi cum filiis & coniugibus uita decedamus nobis leges præcipiunt:haec nos coniuges & filii depræcantur:horum necessitatē deus misit his contraria Romani uolū: & ne quis nostrum ante excidium pereat timent.Festinemus igitur eis properata potiūdi nostri uoluptate stuporem mortis admirationemq; relinquere audaciæ.

Orantem Eleazarum oēs interpellant decernuntq; sibi mortem dare:oēs mortui sunt:unus ultimus incensa regia:gladio se transfigens occubuit:clam cū quinq; pueris mulier latuit: Romani de mane per scalas muros ascendunt:neminē uidentes admirantur mulier illa ex cloacis exiens romans rem gestam aperuit.

CAP. XLVI.

Dhuc:uem orare cupientem omnes interpellabant:& effrenato quodam impetu pleni ad opus incitabant:ac ueluti larvis exagitati alius alium antecapere cupiebat:hoc speciem esse fortitudinis:rectiq; consilii existimantes ne quis extremus remanere uideretur tantus eos & coniugum & filiorum & propriæ cædis amor inuasit.Sed nec id quod aliquis putauerit cū facinus accederet obtusi sunt:uerum etiam seruare sententiam q; cum dicta p̄ciperent haberunt:propriū quidem earūq; effectum retinenib; cunctis:rōni uero cedentibus quia iam optime filius consuluissent.Simul.n.ualere uxoribus cū amplexu dicebant:ac liberos gremiis captos extremū lachrymantes osculabant. Et simul quidē manibus alienis iussa peragentibus ualentibus eas configebant:malorūq; subditi hostibus passuri fuerant cogitationē habētes p solatio necessitatis ad cædē.Deniq; nemo hac audacia minor inuentus est.Cūcti aut coniuctissimos trā fixere miseri qbus id necesse fuit qbusq; filios atq; uxores occidere:malorū oīum uidebat esse leuissimum.Igitur neq; hoī iam factoq; dolorem tolerantes:& imperfectos læsum existimantes si illis breuissimū tps ei superuieret:cito qdem uniuersis bonis in unū congestis ignem iniiciunt.Sorte uero ex numero suo decē lectis oīum percussoribus uniuersi etiam propter liberos ac coiuges prostratas compositi:eosq; complexi manibus cum cōmunicauissent parato animo se mactandos præbebant infœlicissimum illud exhibentibus ministerium:isti aut intrepide cunctis occisis eandem fortis les gem in sua quoq; morte statuerunt:ut cui obtigisset nouem peremptis semet super eos occideret.Ita omnes sibi confidebant:quod neq; in audiendo neq; in sustinendo facinore præstaret alius alii. Et ad extremum cæteri quidem se neci supposuere.Vnus uero atq; nouissimus circumspecta multitudo ne mortuorum:ne quis forte in multa cæde supereasset qui suæ manus egeret:ubi cognouit omnes peremptos:ignem quidē immitit regiæ:uehementi uero manu toto per se transacto gladio iuxta suos affectus occubuit.Et illi quidem perierant nullam credentes aīam ex numero suo Romanis subditam reliuisse:latuit autem una mulier senior : & alia quædam Eleazari cognata plurimum doctrina sapientiaq; mulieribus præstans.Et quinq; pueri per cuniculos:qui aquam sub terra potui ducebant abditi:cum alii cædibus occupatas mentes haberent:qui erant noningenti numero:& sexaginta cum mulieribus simul ac pueris.Hæc autē calamitas acta ē Aprilis mensis quintodecimo die.Romani autem adhuc pugnam expectantes mane desistunt & aggeribus scalarum pontibus iūctis muros aggrediebantur.Cum uero hostium neminem uiderent:sed undiq; uersum acerbam solitudinem ignemq; intus silentium quid factum esset coniicere non poterant:ad extremum uelut impellentes ictum arietis ululatum siqui forte prouocarent dederant. Clamorem autem sensere mulieres & ex cloacis emersæ factum romanis ut erat indicarū altera earum quemadmodum dicta uel gesta fuissent omnia narrante manifeste. Non tamen Romani facile his uerbis adducebantur ausi magnitudinem uerisimilem non credentes.Ignem uero extinguere conabantur perq; hanc uiam se stantes cito in regiam peruenire:conspectaq; multitudine mortuorum non ut in hostibus gauis sunt:sed consilii fortitudinem & obstinatum in tanto numero rebus ipsis contemptum mortis admirabantur.

Peracto excidio Flavius Silvius cum exercitu in Cæsaream proficiscitur:quidam ex iudeis in Alexandria confugerant:hi nouas res tentabant ex quibus multi occisi sunt:mortemque potius pati maluerunt:etiam pueri:quam Cæsarem dominum appellare.

CAP. XLVII.

Vtusmodi autem peracto excidio in castello quidem præsidium dux reliquit:ipse uero cum exercitu Cæsaream profectus est. Nec enim quicquam supererat in illis regionibus hostium: sed iam tota iudea belli fuerat longinquitate subuersa:multisque suorum etiam procul incolentibus sensim perturbationis periculum exhibuerat. Nam & cir-

cum Alexandriam ægypti civitatem postea contigit multos iudæorum perire. His enim qui ex fastione sicariorum illuc effugere potuerūt non satis erat saluos esse: uerum & illic nouas res conabantur ut libertatem defendenter: & Romanos quidem nihil se meliores putarent: deum uero solum dominum dicerent. Cum autem quidam is iudæorum non ignobiles aduersarentur: illos quidem naufragiis instabant ad defectionem eos rogantes. Eorum autem uidentes confidentiam principes seniorum iam cohibere tutum sibi non esse arbitrabātur: sed congregatis omnibus in cōgregationem iudæis sicariorum temeritatem publicabant: illos omnium malorum causam esse demonstrantes: & nunc aiebant eos q̄ nec sic fugissent certam spem salutis habituri uiderentur: a Romanis enim cognitos statim esse perituros proprias calamitates explere. Ipsis autem qui nullius suis sent eorum delicti participes cauendum esse ab eorum exitio: & multitudinem precabantur ut illorum causa Romanis ipsorum traditione satisfacerēt. His dictis prospecta periculi magnitudine pauci: multoq; impetu sicarios aggressi corripuerunt: quorum sexcenti quidem statim capti sunt. Qui uero in ægyptum ac Thebas qui in illo tractu erant elapsi sunt non multo post compræhensi reducuntur: quorum non est qui duritiam siue confidentia siue pertinacia siue voluntatis sit dicēda non obstupescat. Omni enim genere tormentorum & uexatione corporum in eos excogitata ob hoc solūmodo ut Cæsarem dominum faterentur: nemo cessit neq; dicere uelle uisus est: sed omnes ille necessitates ualidiorem sententiam conseruare tanquam brutis corporibus non animis etiam cruciatus ignemq; susciperent: maxime uero puerorum ætas miraculo spectantium fuit. Nec enim uel eorum quisquam commotus ut dominum Cæsarem nominaret: usq; adeo corporum infirmitatem uis audaciæ superabat.

Lupus rector Alexandriae hæc omnia Cæsari indicat ad quem Cæsar scribit ut templum iudæorum destruat.

CAP. XLVIII.

Vpus tunc Alexandriam rector administrabat: & de hoc ad Cæsarem motu uelociter retulit. Ille autem inquietum iudæorum circa res nouas studium cauendum esse existimans ac ueritus ne rursus in unum congregarentur: & quodam sibi adiungant præcepit Lupo in templum iudæorum quod esset apud Thannis quæ sic appellatur ciuitatem destrueret: hæc autem in Aegypto. Quæ ob hanc causam & coli cœpit: & no men sumpsit.

Onias unus ex pontificibus quodam ex Hierosolymis fugatus Alexandriae uenit: optinetq; ut templum possit fabricare iuxta more patrium: hoc autem fuit p̄dictum per Esaiam q̄ in ægypto futura esset constructio templi.

CAP. XLIX.

Nias Simonis filius unus ex pontificibus ex Hierosolymis fugatus Antiocho rege Syriae cum iudeis bellum gerente Alexandriam uenit: & a Ptolemæo suscipitur humanis simile propterea q̄ Antiocho erat inimicus: ait se gentem iudæorum eius auxilio sociatum si dictis suis obtemperassent. Cum autem rex ea quæ possent fieri annuisserit rogauit ut in aliqua parte ægypti templum sibi ædificare permitteret: & more patrio deum colere. Ita enim & antiochum magis odiosum iudæis qui templum apud Hierosolymam uastauisset: ipsiq; beniuolentes fore eosq; multos ad eos religionis diligentia colligendos. Paruit his Ptolemæus eisq; locum dedit centum & octuaginta stadiis a Méphi distantem. Heliopolitanus autem ille tractus dicitur: ubi castello fabricato Onias templum quidem dissimile ab eo quod est in Hierosolymis: turrim autem similem instruxit ingentibus saxis sexaginta cubitis erectam. Area autem fabri cam secundum patriam imitatus est: & donarii similiter exornauit præter candelabri confectionem candelabra enim non fecit: sed informatum aureum lignum tanquam iubare in luce radiante de aurea catena suspendit. Totum uero circa templum spacium structo latere circundedit faxeas portas habente: concessit autem rex etiam multū agri modum ac pecuniæ redditus: ut & sacerdotibus esset copia ad multa quæ dei cultus desideraret: non tamen hæc Onias sana uoluntate faciebat sed erat ei contentio cum iudeis apud Hierosolymam degentibus propter fugæ memorem iracundiam. Et hoc templo ædificato arbitrabatur ad id omnem ab Hierosolymis multitudinem reuocaturum. Fuerat autem olim prædictio quædam annis noningentis septuaginta. Esaiasq; prædixerat huius templi futuram in ægypto constructionem a quodam uiro iudæo: templum quidem ita fuerat ædificatum.

Lupus rector ad templum accedens ablatis denariis templū claudit Paulinus eius successor. nihil reliquit: sacerdotibus cōminatus est: fecitq; ut ne uestigium qdē diuini cultus uideretur.

CAP. L.

Vpus autem rector Alexandriae susceptis litteris imperatoris cum ad templum aduenisset nonnullis ablatis donariis templum claudit. Postmodum Lupo mortuo Paulinus qui eius potestati successit: neq; donariorum quicquam reliquit: uehementer enim sacerdotibus cōminatus est nisi omnia protulissent: neq; ad templum religionis causa adire uolentes admisit: sed clavis foribus ita inaccessum fecit ut ne uestigium quidem diuini cultus in eo resideret. Tempus autem fluxerat usq; clausum templum ex quo fuerat cōditum anni. ccc. xxxiii.

Ionathas quidam ex iudæis persuasit multis ut eum sequerentur: nūciatur Catullo rectori libiæ compræhensus ipse cum multis aliis tribus milibus: qui pecunia diuites erant: non consciæ tamē sceleris occidūtur: Curatq; Catullus ut Ionathas omnes iudæos criminetur: etiam illos qui Romæ habitabant inter quos Iosepus erat: Vespasianus noluit ut aliud efficere: Catullus ob iniustiam morbo grauissimo laborauit: ita ut ipse moreretur.

CAP. LI.

Vdacia uero sicariorum ueluti morbus quidam etiam ea quæ circum Cyrenem oppida erant contigerat. Elapsus enim ad eos Ionathes homo nequissimus: & arte textor non paucis imperitorum ut se attenderent persuasit: perduxitque in solitudines cum signa umbrarum imagines se polliceretur ascendere: & alios quidem hæc agendo atque fallendo latebat. Dignitate uero præstantes Cyrenem sium iudæorum apparatum eius & profectionem pentapolitanæ Libyæ rectori Catullo pronuntiant. Ille autem equitibus ac peditibus missis inermes facile compræhendit: & magna quidem pars manibus interiit. Nonnulli autem uiui capti ad Catullū perdusti sunt. Auctor aut consilii Ionathes tūc quidem potuit effugere: multū uero ac diligenter per omnes quæsitus regiones incidit: adductus est ad Catulum sibi quidem moram poenæ moliebatur. Catullus autem iniuitatis præbuit occasionem: nam ipse quidem locupletissimos iudæoruñ falso insimulans autores sibi huius consilii fuisse dicebat. Catullus autem criminationes alaci animo fuscipiebat: remq; delatam multimode incumulabat. Tragicis etiam uerbis exaggerans: ut & ipse quoddam bellum iudæorum patrasse uideretur: quodq; hoc atrocius est præter credendi facultatem etiam doctor erat calumniandi Sicarios. Denique cum uidisset iudæorum aliquem Alexandrum nomine: cui iam dudum infensus odium publicauerat etiam uxore eius. Beronice criminationibus implicata. hos quidem priores occidit. Deinde omnes simul pecuniariū copiis eximios tria simul milia trucidauit. Et hæc securè facere arbitrabatur: quod eorum patrimonia redditibus Cæsar is fotiabat. Ne uero uel alibi degentium quisquam iudæorum eius iniustitiā confutaret: etiam longius mendacium propagauit ac ionathæ non nullisq; aliis qui compræhensi fuerant persuadet nouarum rerum accusationem uiris inferre probatissimis iudæorum apud Alexandriam Romanq; degentium. Horum autem qui per insidias accusati sunt: unus erat Iosippus qui hæc scripsit. Non tamen Catullo factio: ita ut sperauerat: cessit. Nam Romam quidem ionathen cæterosq; uincitos duces finemq; arbitrabatur esse quæstionis apud se: ac per illam conflatam calumniam. Vespasianus autem rem suspicatus ueritatem requirebat cognitione nō iure hominibus accusacionem illatam: illos quidem Titi studio criminibus soluit: merito uero poenam in ionathen statuit. Prius n. uerberatus exustus est. Catullo autem tunc quidem ob lenitatem principum obtigit ne qd am plius reprehensibile experiretur. Non multo autem post multiplici morbo & insanabili correptus acerbissime liberatus est: non corporis tantuñ cruciatum sustines: sed erat ei maior aī morbus & grauior. Terribibus n. expauescebat & crebro uidebat sibi instantes umbras eoꝝ quos peremerat & clamitabat. Cunq; se tenere nō posset exiliebat stratis tanquā tormentis sibi & flâmis adhibitis. Hoc autem semper multum p̄ficiente malo extisq; defluentibus ac intestinis exhaustis: ita est mortuus: nulla re alia misnus diuinæ prouidentiae factus iudicio quā q; nequissimis ulciscatur.